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Response to comment LO212-1  
Comment noted. 

Response to comment LO212-2  
Comment noted. 

  



 

 

No comments 
- n/a - 

  



 

 

Response to comment LO212-3  
Please refer to Master Response 2. 

  



 

 

Response to comment LO212-4  
As described in Section 2B of the Draft Program EIR, the Delta 
Stewardship Council does not propose or contemplate directly authorizing 
construction or operation of any physical activities, including but not 
limited to construction or operation of infrastructure. Rather, through the 
Delta Plan, the Delta Stewardship Council seeks to influence the actions, 
activities, and/or projects of other agencies, the details of which would be 
under the jurisdiction and authority of the agencies that will propose them 
in the future and conduct future environmental review. This is true even 
for the “named projects” identified in the Delta Plan and referenced in this 
comment. The Council cannot cause these projects to move forward, 
although it will seek to influence the agencies with jurisdiction over these 
actions and encourage them to proceed in accordance with the policies and 
recommendations of the Delta Plan. Thus, the EIR assesses the significant 
environmental impacts that the named projects would have if implemented 
consistent with the Delta Plan (Draft EIR (Vol. 1), p. 2B-2; RDEIR 
Section 2). Please refer to Master Response 2. 

  



 

 

Response to comment LO212-5  
The proposed BDCP is a reasonably foreseeable future project that is 
being evaluated by the Department of Water Resources as the CEQA lead 
agency. The cumulative impacts of the proposed Delta Plan, in 
combination with the impact of the proposed BDCP, are described in EIR 
Sections 22 and 23. In addition, the Delta Plan must be reviewed at least 
once every five years and may be revised as the Council deems 
appropriate pursuant to Water Code section 85300(c). Hence, the Delta 
Plan would be amended when the BDCP is ready for incorporation. 
Implementation of specific projects in accordance with the National 
Marine Fisheries Service biological opinion are also identified as future 
projects to be considered under included in the cumulative impacts 
analysis in Section 22 of the EIR. DEIR, Table 22-1, pages 22-27 to 
22-29. Please refer to Master Response 1. 

Response to comment LO212-6  
Please refer to Master Response 2. 

  



 

 

Response to comment LO212-7  
Please refer to Master Response 2. 

Response to comment LO212-8  
Please refer to Master Response 2. 

Response to comment LO212-9  
The proposed BDCP is a reasonably foreseeable future project that is 
being evaluated by the Department of Water Resources as the CEQA lead 
agency. The cumulative impacts of the proposed Delta Plan, in 
combination with the impact of the proposed BDCP, are described in EIR 
Sections 22 and 23. In addition, the Delta Plan must be reviewed at least 
once every five years and may be revised as the Council deems 
appropriate pursuant to Water Code section 85300(c). Hence, the Delta 
Plan would be amended when the BDCP is ready for incorporation. Please 
refer to Master Response 1. 

  



 

 

Response to comment LO212-10  
Subsection 2.2.1.2.1 addresses diversions from streams and rivers for local 
and regional water supplies that the Delta Plan would encourage as part of 
the efforts to reduce reliance on the Delta, especially in areas located 
outside of the Delta that use Delta water supplied by SWP and CVP. They 
would not include new diversions from the Delta. Because the Delta Plan 
does not direct the construction of specific projects, nor would such 
projects be implemented under the direct authority of the Council, the 
Delta Plan does not identify specific diversions in this subsection. 

Response to comment LO212-11  
Please response to comment LO212-10. 

Response to comment LO212-12  
The proposed BDCP is a reasonably foreseeable future project that is 
being evaluated by the Department of Water Resources as the CEQA lead 
agency. The cumulative impacts of the proposed Delta Plan, in 
combination with the impact of the proposed BDCP, are described in EIR 
Sections 22 and 23. See also Master Response 1. Regarding actions that 
the Delta Plan encourages regarding water supply reliability, please refer 
to the response to comment LO212-10. To the extent that actions designed 
to improve the Delta ecosystem identified in Section 2.2.2 overlap with 
conservation measures identified in the BDCP, these measures represent 
examples of activities and/or projects encouraged by the Delta Plan, rather 
than recommendations regarding appropriate content of the BDCP. 

  



 

 

Response to comment LO212-13  
Currently there are several studies underway to evaluate different 
restoration plans for all or portions of the Delta, Suisun Marsh, and Yolo 
Bypass. None of those projects have been completed and a plan has not 
been selected. The BDCP (including efforts being completed under the 
DHCCP) is an ongoing project and is discussed in Sections 22 and 23 of 
the EIR. The future projects are considered in the cumulative analysis and 
as part of the Proposed Project and other alternatives. Please refer to the 
response to comment LO212-5 and Master Response 1. 

Response to comment LO212-14  
The Proposed Project and the other alternatives do not anticipate changes 
to the existing agreement between the State and North Delta Water 
Agency for operations of the State Water Project. The agreement is part of 
the existing conditions. 

Response to comment LO212-15  
Please refer to response to comment LO212-4. 

Response to comment LO212-16  
As described in Section 2.2.2.2, The Proposed Project does not require 
specific projects for Delta ecosystem restoration, but rather contains broad 
requirements and recommendations to encourage ecosystem restoration. 
Given both the general nature of the Proposed Project policies and 
recommendations and the uncertainty concerning the extent to which the 
Proposed Project will result in any particular action, it is unclear what 
types of projects will actually be implemented as a result of the Proposed 
Project policies and recommendations. Accordingly, in the absence of 
specific proposed physical projects, this EIR makes a good faith effort to 
disclose the potentially significant environmental effects of the types of 
projects that may be encouraged by the Delta Plan and to identify 
program-level mitigation measures. However, it would be inappropriately 
speculative for the EIR to provide quantitative details in the absence of 
project-specific information. Please refer to Master Response 2. 

Response to comment LO212-17  
The impacts of implementation of flood risk reduction actions of the 
Proposed Project and other alternatives are described in Sections 3 through 
22 of the EIR. The impact analysis for water resources and agricultural 



resources are described in Sections 3 and 7, respectively. Regarding the “named 
projects” identified in the EIR, see the response to comment LO212-4. Regarding 
the referenced biological opinions and BDCP, please refer to the response to 
comment LO212-5. 

  



 

 

Response to comment LO212-18  
Please refer to response to comment LO212-14. 

Response to comment LO212-19  
Please refer to response to comment LO212-14. 

Response to comment LO212-20  
Please refer to response to comment LO212-4. 

Response to comment LO212-21  
Many actions under the biological opinions require further evaluation and 
design, such as the location of future ecosystem restoration projects within 
Yolo Bypass or Suisun Marsh. Those types of projects will require future 
environmental documentation prior to a determination of locations and 
amounts of acreage. Accordingly, the Delta Stewardship Council lacks 
information on which to base specific estimates of the number and 
location of individual projects at this time. Please refer to responses to 
comments LO212-4 and LO212-5. 

Response to comment LO212-22  
Please refer to response to comment LO212-21. 

  



 

 

Response to comment LO212-23  
The impacts of implementation of flood risk reduction actions of the 
Proposed Project and other alternatives, including those described in 
Section 2.2.4, are described in Sections 3 through 22 of the EIR. The 
impact analysis for water resources, agricultural resources, and public 
services are described in Sections 3, 7, and 17 respectively. See also 
Master Response 2. 

Response to comment LO212-24  
Please refer to response to comment LO212-23. 

Response to comment LO212-25  
The current inability to meet long-term contract amounts for the SWP and 
CVP is discussed on page 2A-86 of the Draft Program EIR. 

Response to comment LO212-26  
The following sentence has been added to page 3-15, following Line 20: 
"Water quality conditions are also influenced by agreements between the 
State and North Delta Water Agency, the State and the City of Antioch, 
and the federal government and the Contra Costa Water District." 

Response to comment LO212-27  
In response to this comment, please see text change(s) in Section 5 in this 
FEIR. The potential for secondary impacts associated with the potential 
for reduced water supplies for some users is discussed in Master 
Response 5. 

  



 

 

Response to comment LO212-28  
The proposed BDCP is a reasonably foreseeable future project that is 
being evaluated by the Department of Water Resources as the CEQA lead 
agency. The cumulative impacts of the proposed Delta Plan, in 
combination with the impact of the proposed BDCP, are described in EIR 
Sections 22 and 23. In addition, the Delta Plan must be reviewed at least 
once every five years and may be revised as the Council deems 
appropriate pursuant to Water Code section 85300(c). Hence, the Delta 
Plan would be amended when the BDCP is ready for incorporation. Please 
refer to Master Response 1. 

Response to comment LO212-29 
The Proposed Project does encourage changes to the SWRCB Bay-Delta 
Water Quality Control Plan which could lead to changes in future 
SWRCB decisions that may be different than under D-1641. The potential 
water resources impacts of those changes are discussed in subsection 
3.4.3.2 of the EIR. The Proposed Project does not anticipate changes to the 
existing agreement between the State and North Delta Water Agency for 
operations of the State Water Project. See responses to comments LO212-
14 and LO212-26. The agreement between the State Water Project and the 
North Delta Water Agency is related to the operations of the State Water 
Project to maintain specified water quality at specific locations in the 
north Delta. To maintain that water quality the State Water Project could 
modify water releases from Oroville Reservoir or modify diversions at 
Banks Pumping Plant. Either of these operations could reduce deliveries 
of SWP to areas outside the Delta that use Delta water. The Proposed 
Project anticipates reductions of those deliveries for several reasons, and 
includes potential actions by users located in those areas. Please refer to 
Master Response 5. 

Response to comment LO212-30  
Please refer to response to comment LO212-29 and Master Response 2.  

Response to comment LO212-31  
As described in subsection 3.4.3.1.1, construction and operations of 
reliable water supply actions in some areas could result in significant 
adverse impacts. However, as described in Master Responses 2 and 4, the 
occurrence, location, extent, and mitigation measures are not known 
because these projects would not be implemented by the Council. 



Response to comment LO212-32  
Please refer to response to comment LO212-5. 

Response to comment LO212-33  
As described in Section 2B of the Draft Program EIR and Master Response 2, the 
Delta Stewardship Council does not propose or contemplate directly authorizing 
any physical activities, including but not limited to construction or operation of 
infrastructure. Rather, through the Delta Plan, the Delta Stewardship Council seeks 
to influence the actions, activities, and/or projects of other agencies, the details of 
which would be under the jurisdiction and authority of the agencies that will 
propose them in the future and conduct future environmental review. Without 
specific details of future projects, it is not possible for the Delta Stewardship 
Council to develop quantitative thresholds of significance, conduct site-specific 
quantitative analyses, or design site-specific mitigation measures. Accordingly, in 
the absence of specific proposed physical projects, this EIR makes a good faith 
effort to disclose the potentially significant environmental effects of the types of 
projects that may be encouraged by the Delta Plan and to identify program-level 
mitigation measures. Moreover, to the extent that conveyance water does leak into 
aquifers from which North Delta residents draw their drinking water supply, the 
EIR identifies this as a benefit. See Draft EIR p. 3-81, Lines 12-14; RDEIR p. 3-4, 
Lines 37-41.  

Response to comment LO212-34 
The EIR considers the referenced impacts significant. Regarding interaction with 
the North Delta Water Agency Contract, please refer to response to comment 
LO212-29. 

Response to comment LO212-35  
Please refer to response to comment LO212-29. 

Response to comment LO212-36  
Please refer to response to comment LO212-29. 

Response to comment LO212-37  
Please refer to response to comment LO212-29. 

  



 

 

Response to comment LO212-38  
Please refer to response to comment LO212-29. 

Response to comment LO212-39  
The potential for secondary impacts associated with the potential for 
reduced water supplies for some users is discussed in Master Response 5. 

Response to comment LO212-40  
Please refer to response to comment LO212-29. Regarding impacts 
associated with the referenced facility proposed in the BDCP, please see 
the response to comment LO212-5. 

Response to comment LO212-41  
As described in Section 2A of the EIR, the Proposed Project and many of 
the alternatives assume that due to implementation of Proposed Project 
policies and recommendations (such as WR P1 and ER P1), that water 
users in the Delta and in areas outside of the Delta that use Delta water 
would be encouraged to implement water use efficiency and conservation 
programs, recycled water programs, local water storage, and ocean 
desalination to reduce reliance on the Delta. Accordingly, the impact 
described in subsection 3.4.3.3.3 is related to water supplies, and 
therefore, the impact is less than significant. The impact described in 
subsection 3.4.3.3.1 is related to water quality and the impact is 
considered to be significant. 

Response to comment LO212-42  
Please refer to response to comment LO212-41. 

Response to comment LO212-43  
Subsection 3.4.3.5 in the Draft Program EIR addresses potential changes 
under the Proposed Project. Subsection 3.4.3.5 in the Recirculated Draft 
Program EIR addresses a more extensive list of actions for Delta 
enhancement under the Revised Project. 

Response to comment LO212-44  
Comment noted. 
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